

## Gemalto : chiffre d'affaires du troisième trimestre 2009

- Chiffre d'affaires de 401 millions d'euros
- Activité soutenue au Moyen-Orient et en Afrique, demande moindre aux Amériques
- Nouveaux contrats dans les services de téléphonie mobile et les programmes gouvernementaux
- Forte croissance de 59 millions d'euros de la trésorerie nette avant acquisitions. La trésorerie nette totale du Groupe augmente à 347 millions d'euros.

Toutes les variations figurant dans le présent communiqué de presse s'entendent à taux de change constants, sauf indication contraire, et portent sur l'évolution du chiffre d'affaires du troisième trimestre 2009 par rapport à celui du troisième trimestre 2008. Les comparaisons à taux de change courants sont présentées à l'Annexe 2. Tous les chiffres figurant dans le présent communiqué de presse sont non audités.

**Amsterdam, le 22 octobre 2009** - Gemalto (Euronext NL0000400653 - GTO), leader mondial de la sécurité numérique, publie aujourd'hui son chiffre d'affaires pour le troisième trimestre 2009.

	Téléphonie mobile	Transactions sécurisées	Sécurité	Autres <sup>1</sup>	Total Gemalto 2009	Total Gemalto 2008
<b>Troisième trimestre</b>	220 M€	107 M€	53 M€	21 M€	<b>401 M€</b>	418 M€
Variation à taux de change courants	(7%)	(6%)	(1%)	+ 36%	<b>(4%)</b>	
<b>9 premiers mois</b>	636 M€	326 M€	183 M€	56 M€	<b>1 201 M€</b>	1 209 M€
Variation à taux de change courants	(6%)	(1%)	+18%	+17%	<b>(1%)</b>	

À taux de change constants, le chiffre d'affaires de Gemalto au troisième trimestre 2009 est en repli de 5%

**Olivier Piou, Directeur général, a déclaré:** « Grâce à l'amélioration constante de notre efficacité opérationnelle, nous sommes confiants d'accroître à nouveau notre bénéfice d'exploitation ajusté annuel, aux environs de 180 millions d'euros. Le chiffre d'affaires de ce trimestre traduit davantage de prudence de la part du marché quant aux préparatifs des campagnes commerciales de fin d'année, et une priorité donnée à la gestion des stocks et à l'optimisation de la trésorerie. Nous continuons d'accroître la part des activités de logiciels et services dans notre chiffre d'affaires. Avec la réalisation de notre plan 2006-2009 axé sur l'amélioration des marges et sur l'établissement de fondations solides pour l'avenir, nous sommes prêts pour la prochaine étape de notre développement, que nous présenterons le 19 novembre. »

<sup>1</sup> Téléphonie publique plus Terminaux de paiement.

## Troisième trimestre 2009

Le chiffre d'affaires total au troisième trimestre 2009 s'établit à 401 millions d'euros, en repli de 5% à taux de change constants par rapport à la même période de 2008 et de 4% à taux de change courants. Le chiffre d'affaires des neuf premiers mois de l'année s'élève à 1 201 millions d'euros, globalement inchangé par rapport à l'année précédente. La demande au cours de ce trimestre a été faible aux Amériques par rapport à l'année précédente, et l'activité Identité et Gestion des Accès (IAM) en Europe s'est contractée en raison du report des projets par les entreprises. Gemalto a confirmé son leadership dans les Programmes Gouvernementaux, remportant deux projets nationaux à grande échelle, et a obtenu de nouveaux contrats dans les services de téléphonie mobile.

La trésorerie nette de Gemalto a encore augmenté, progressant de 59 millions d'euros au cours du trimestre. La Société a consacré 35 millions d'euros aux acquisitions et 19 millions d'euros au programme de rachat d'actions ; elle a par ailleurs reçu 20 millions d'euros au titre de l'exercice de leurs options par les salariés. En conséquence, la trésorerie nette de la Société s'établit en progression à 347 millions d'euros à la fin du troisième trimestre 2009, contre 322 millions d'euros au 30 juin 2009.

### Analyse sectorielle

#### Téléphonie mobile

en millions d'euros	T3 2008	T3 2009
Téléphonie mobile	236	<b>220</b>
Variation à taux de change courants		(7%)

*À taux de change constants, le chiffre d'affaires au troisième trimestre 2009 est en repli de 8%.*

Le chiffre d'affaires des logiciels et services augmente de 6% en glissement annuel. Sur tous les continents, les solutions Gemalto suscitent toujours autant d'intérêt auprès des opérateurs, la demande au Moyen-Orient et en Afrique ayant été la plus forte. L'acquisition d'O3SIS a rapidement porté ses fruits : Gemalto a déjà enregistré de nombreuses commandes pour l'offre combinée de Gestion des Données Personnelles.

Le prix de vente moyen des cartes SIM a diminué de 4% par rapport au trimestre précédent. Le taux de rotation des clients des opérateurs de téléphonie mobile est resté élevé dans les pays émergents, entraînant un renouvellement des cartes SIM et des livraisons importantes de produits en entrée et milieu de gamme. Le prix de vente moyen sur le trimestre s'est établi en baisse de 18% par rapport à l'année précédente car la demande saisonnière des régions haut de gamme, notamment aux Amériques, a été plus faible ce trimestre qu'à la même période de l'année dernière.

## Transactions sécurisées

en millions d'euros	T3 2008	T3 2009
Transactions sécurisées	113	<b>107</b>
Variation à taux de change courants		(6%)

*À taux de change constants, le chiffre d'affaires au troisième trimestre est également en baisse de 6%.*

Les clients du secteur bancaire ont maintenu leurs strictes mesures d'optimisation des stocks et de leur trésorerie, entraînant une baisse de la demande en Europe centrale et aux Amériques. Les livraisons de produits plus anciens d'authentification statique des données et de télévision à péage ont nettement diminué tandis que les livraisons de produits d'authentification de données dynamiques plus sécurisés et les déploiements de cartes sans contact à double interface en Europe et en Asie restent soutenus.

## Sécurité

en millions d'euros	T3 2008	T3 2009
Sécurité	54	<b>53</b>
Variation à taux de change courants		(1%)

*À taux de change constants, le chiffre d'affaires au troisième trimestre 2009 est en recul de 4%.*

Le chiffre d'affaires de l'activité Programmes Gouvernementaux a progressé de 4% sur la période, avec une croissance à deux chiffres dans la région EMOA et en Asie, compensée par une faible demande dans les Amériques. Gemalto a renforcé sa place de numéro un grâce à des nouveaux contrats remportés, dont un projet de passeport électronique national à grande échelle en Asie, ainsi que le renouvellement d'un contrat de cartes électroniques d'identité nationale en Europe.

Dans l'activité Identité et Gestion des Accès (IAM), le chiffre d'affaires est en forte baisse de 18% en raison de la faiblesse de la demande des entreprises, tandis que les ventes de solutions bancaires en ligne sont stables par rapport à l'année précédente.

Comme prévu, aucun nouveau chiffre d'affaires n'a été enregistré par les activités de brevets au cours du troisième trimestre.

## Autres

en millions d'euros	T3 2008	T3 2009
Autres	15	21
Variation à taux de change courants		+ 36%

*À taux de change constants, le chiffre d'affaires total de la Téléphonie publique et des Terminaux de paiement au troisième trimestre 2009 augmente de 34%.*

Le chiffre d'affaires des terminaux de paiement a fortement augmenté.

## Perspectives

Notre activité bénéficie de fondamentaux et de perspectives solides. Nous continuons notre mission qui consiste à sécuriser et simplifier l'usage du monde numérique et sans-fil qui se développe devant nous, et nous regardons l'avenir avec pour ambition la progression de notre chiffre d'affaires et de nos résultats.

La saisonnalité du marché en 2009 s'annonce conforme au modèle historique habituel. Gemalto est bien placé pour enregistrer un nouvel accroissement de son bénéfice au titre de l'exercice 2009. L'objectif de marge d'exploitation ajustée supérieure à 10% pour 2009 demeure inchangé. Le bénéfice d'exploitation ajusté pour l'exercice 2009 devrait se situer aux environs de 180 millions d'euros.

## Calendrier financier

Gemalto présentera la stratégie de la Société pour la prochaine phase de développement lors d'une conférence pour les investisseurs le 19 novembre 2009 à Barcelone (Espagne) où l'équipe de Direction sera présente pour répondre aux questions. Les investisseurs souhaitant être présent à la conférence peuvent contacter M. Vincent Biraud, responsable des Relations Investisseurs en vue de s'inscrire.

Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2009 et les résultats 2009 seront publiés le 4 mars 2010, avant l'ouverture d'Euronext Paris.

### Conférence téléphonique

Gemalto tient aujourd'hui une conférence téléphonique en anglais, destinée aux analystes et investisseurs, à partir de 15 h 00, heure de Paris, (14 h 00, heure de Londres et 9 h 00, heure de New York). Pour participer en direct, composer le :

+44 203 367 9453 ou +1 866 907 5928 ou +33 1 7200 1368.

La présentation sera disponible sur le site Communication Financière de Gemalto ([www.gemalto.com/investors](http://www.gemalto.com/investors)) à partir de 13 h 00, heure de Paris (12 h 00, heures de Londres et 7 h 00, heure de New York).

La conférence téléphonique sera rediffusée environ trois heures après sa conclusion jusqu'au 5 novembre à minuit (heure de Paris) au numéro suivant :

+44 207 107 0686 ou +1 877 642 3018 ou +33 1 72 00 14 69  
code d'accès : 264325 #.

#### Relations Investisseurs

Vincent Biraud

M.: +33(0) 6 08 48 33 23

[vincent.biraud@gemalto.com](mailto:vincent.biraud@gemalto.com)

#### Communication Corporate

Rémi Calvet

M.: +33(0) 6 22 72 81 58

[remi.calvet@gemalto.com](mailto:remi.calvet@gemalto.com)

#### TBWA Corporate

Emlyn Korengold

T. : +33 (0) 6 08 21 93 74

[emlyn.korengold@tbwa-corporate.com](mailto:emlyn.korengold@tbwa-corporate.com)

## A propos de Gemalto

### À propos de Gemalto

Gemalto (Euronext NL 0000400653 GTO) est le leader mondial de la sécurité numérique avec un chiffre d'affaires annuel 2008 de 1,68 Md€, 10 000 salariés travaillant depuis 75 bureaux, et des centres de recherche et de service dans 40 pays.

Gemalto est au cœur de notre société numérique, en constante évolution. La liberté de communiquer, voyager, acheter, utiliser les services bancaires, se divertir et travailler de façon pratique, agréable et sécurisée – partout et à tout moment – occupe désormais une place majeure dans les souhaits et attentes des consommateurs.

Gemalto répond aux demandes croissantes de milliards de personnes à travers le monde pour une connectivité mobile, la protection de l'identité et des données, la sûreté des cartes de crédit, des services de santé et de transport, le e-gouvernement ainsi que la sécurité nationale. Nous fournissons aux administrations, aux opérateurs mobiles, aux banques et aux entreprises, une large gamme de dispositifs personnels sécurisés comme les cartes SIM et UICC (« *Universal Integrated Circuit Card* ») dans les téléphones mobiles, les cartes bancaires et les badges d'accès à microprocesseur, les passeports électroniques et les clés et jetons USB pour la protection de l'identité en ligne. Afin de compléter les solutions, nous fournissons également des logiciels, des systèmes et des services pour aider nos clients à atteindre leurs objectifs.

Parce que l'utilisation de ses logiciels et dispositifs sécurisés augmente avec le nombre de personnes qui interagissent dans le monde numérique et mobile, Gemalto est aujourd'hui idéalement positionné pour croître dans les années à venir.

Pour plus d'informations, visitez notre site [www.gemalto.com](http://www.gemalto.com)

Le présent communiqué ne constitue ni une offre d'achat ou d'échange, ni une sollicitation à acheter ou à échanger des actions de Gemalto.

Le présent document contient des informations qui ne sont ni la publication de résultats financiers audités, ni d'autres données historiques ou autres indications concernant Gemalto. Ces déclarations comprennent des estimations et objectifs financiers ainsi que les hypothèses sous-jacentes, et des déclarations concernant les projets, les objectifs et les prévisions relatifs à de futures opérations, événements et produits et services, et les performances futures. Les déclarations prospectives sont généralement identifiées par les termes « s'attendre à », « anticiper », « croire », « envisager », « estimer », et toute autre expression similaire. Ces informations, ainsi que d'autres déclarations contenues dans ce document constituent des déclarations prospectives au regard des obligations législatives et réglementaires. Bien que les dirigeants de la Société estiment que les objectifs contenus dans ces déclarations prospectives soient raisonnables, il est rappelé aux investisseurs et aux actionnaires que les informations et déclarations prospectives sont susceptibles d'évoluer ou d'être modifiées en raison de risques et d'incertitudes. La plupart de ces risques et incertitudes sont difficiles à prévoir et ne peuvent parfois pas être maîtrisés par la société ; leur survenance pourrait avoir pour conséquence que les développements futurs ou avérés soient significativement différents de ceux exprimés, suggérés ou estimés dans les informations et déclarations prospectives, et la société ne peut garantir les résultats futurs, les niveaux d'activité, les performances de la société ou la réussite des projets. Les facteurs qui peuvent entraîner un changement significatif des informations ou des résultats avérés par rapport aux informations et déclarations prospectives contenues dans ce document incluent notamment : la capacité de la société à s'intégrer conformément aux attentes ; sa capacité de la société à développer les synergies attendues du rapprochement ; les tendances sur le marché de la téléphonie mobile et des communications sans fil ; la capacité de la société à développer de nouvelles technologies, le développement de technologies concurrentes et la concurrence intense généralement constatée sur les principaux marchés de la société ; la rentabilité des stratégies de croissance ; les contestations ou pertes de droits de propriété intellectuelle ; la capacité d'établir ou de maintenir des relations stratégiques dans ses principales activités ; la capacité de développer et de tirer profit de l'utilisation de nouveaux logiciels et services ; les conséquences du rapprochement et de toute autre acquisition future sur le cours des actions de la société ; les changements dans le contexte mondial, politique, industriel, économique, concurrentiel, réglementaire ou du secteur d'activité ; et les facteurs évoqués par les sociétés dans les formulaires et autres documents remis à la SEC, incluant notamment les développements dans les parties intitulées « Avertissement concernant les déclarations prospectives » et « Facteurs de risque ». En outre, la société ni aucune autre personne n'assume la responsabilité de l'exactitude ou de l'exhaustivité de ces déclarations prospectives. Les déclarations prospectives contenues dans ce document n'ont de valeur qu'à la date de publication de ce document et la société n'a pas l'obligation, ni ne prend l'engagement, de publier des mises à jour de ces déclarations prospectives après cette date afin de rendre ces déclarations conformes aux résultats de la société ou de rendre compte de la survenance de résultats attendus ou d'autres prévisions, sauf lorsqu'une loi ou une réglementation locale l'exige.

**Annexe 1**

Livraisons de dispositifs personnels sécurisés (non audité)

en millions d'unités	Troisième trimestre 2008	Troisième trimestre 2009	Variation
Cartes SIM	262	<b>289</b>	+ 11%
Transactions sécurisées	76	<b>69</b>	(9%)
Sécurité	12	<b>11</b>	(14%)
<b>Total</b>	<b>350</b>	<b>369</b>	+ 6%

**Annexe 2**

Chiffre d'affaires du troisième trimestre par région à taux de change courants (non audité)

en millions d'euros	Troisième trimestre 2008	Troisième trimestre 2009	Variation à taux de change courants	Variation à taux de change constants
EMOA	231	<b>238</b>	+ 3%	+ 4%
Amériques	113	<b>83</b>	(27%)	(28%)
Asie	73	<b>79</b>	+ 8%	+ 2%
<b>Total</b>	<b>418</b>	<b>401</b>	(4%)	(5%)

Chiffre d'affaires du troisième trimestre par segment de marché à taux de change courants (non audité)

en millions d'euros	Troisième trimestre 2008	Troisième trimestre 2009	Variation à taux de change courants	Variation à taux de change constants
Téléphonie mobile	236	<b>220</b>	(7%)	(8%)
Transactions sécurisées	113	<b>107</b>	(6%)	(6%)
Sécurité	54	<b>53</b>	(1%)	(4%)
Autres	15	<b>21</b>	+ 36%	+ 34%
<b>Total</b>	<b>418</b>	<b>401</b>	(4%)	(5%)

**Annexe 3**

Taux de change moyen entre l'euro et le dollar des Etats-Unis

EUR/USD	2008	2009
Premier trimestre	1,48	1,33
Second trimestre	1,56	1,34
<b>Premier semestre</b>	<b>1,52</b>	<b>1,34</b>
Troisième trimestre	1,54	1,41
Quatrième trimestre	1,35	
<b>Second semestre</b>	<b>1,44</b>	
<b>Exercice</b>	<b>1,48</b>	